
 

 国土交通省近畿地方整備局 
  Kinki Regional Development Bureau 
Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism 
 

近畿地方整備局 

大阪国道事務所 

 配 布 

日 時 

平成３０年１１月２８日 

  １４時００分 

資料配布  

 

件名 「大阪国道管内道路照明灯設置工事」に係る 

入札契約手続きのミスによる契約解除について 

 

概要 ●予定価格に応じた等級区分で発注を行っていないことが、契約締結

後に確認されたため、契約解除を行いました。 

≪概要≫平成 30 年７月 10 日に入札公告した当該工事において、発注時の概算

金額が 5,000 万円を越える見込みであったことから入札公告資料の競争参加者

の等級区分を電気設備工事Ｂ等級（5,000 万円以上２億円未満）として発注し

ましたが、公告後に予定価格を算定した結果、Ｂ等級の範囲外である約 4,700

万円(税込み)となったが、等級区分が適正でないことに気づかないまま入札手

続きを進め、契約締結に至ったもの。 

≪原因≫ 

① 予定価格が低くなった原因は、ＬＥＤランプの材料単価を特別調査により

徴収した結果、想定単価の約半額となり予定価格が大幅に低くなったため。 

② 等級区分が適正でない状態で入札契約手続きを進めることとなった原因

は、予定価格と等級区分のチェックが十分行えていなかったため。 

≪対応≫入札公告時における等級区分が適正でないため、平成 30 年 11 月 12 日

に当該工事の契約を解除しました。 

 

今回の事案により、契約締結を行った企業及び入札参加者に多大なご迷惑をお

かけし大変申し訳なくお詫び申し上げます。 

今後、公共工事における入札・契約について、一層国民の信頼を得られるよう、

再発防止に努めてまいります。 

 

取扱い － 

 

配布場所 近畿建設記者クラブ 大手前記者クラブ 

 

問い合わせ先 国土交通省 近畿地方整備局 大阪国道事務所 

 大阪市城東区今福西２丁目１２番３５号 

 ℡０６－６９３２－１４２１ 

  大阪国道事務所 副所長    髙村
たかむら

 裕一
ゆういち

 （内線２０４） 

  大阪国道事務所 経理課長   別所
べっしょ

 謙一
けんいち

 （内線２２１） 

  大阪国道事務所 防災情報課長 西岡
にしおか

 勝弘
かつひろ

 （内線２８１） 



 

                      平成 30 年 11 月 28 日 

                   近畿地方整備局     

 大阪国道事務所     

 

「大阪国道管内道路照明灯設置工事」に係る 

入札契約手続きのミスによる契約解除ついて 
 
 
１．案件の概要 
  平成 30 年 7 月 10 日に入札公告を行った当該工事において、発注時の概算金額が
5,000 万円を越える見込みであったことから、入札公告資料の競争参加者の等級区
分を電気設備工事Ｂ等級（5,000 万円以上 2 億円未満）として発注しましたが、公
告後に予定価格を算定した結果、Ｂ等級の範囲外である約 4,700 万円(税込み)とな
ったが、等級区分が適正でないことに気づかないまま入札手続きを進め、平成 30
年 10 月 1 日に契約締結に至ったもの。 

  その後、平成 30 年 10 月 9 日に、入札参加者から、『当該工事の公告時の等級区
分は「電気設備工事Ｂ等級」であるが、公表された予定価格は「電気設備工事Ｃ等
級」にあたり、等級区分がおかしいのではないか。』との疑義の申出があり確認し
たところ、等級区分に誤りのあることが判明したものである。 

 
２．ミスの原因 
  ＬＥＤランプの材料単価を特別調査で徴収したところ、発注前に徴収した見積額
の約半額となり、予定価格が低くなった。 
しかし、予定価格に応じて設定される等級区分にも変更が生じることを気づかず

に、予定価格と等級区分のチェックを十分行わないまま手続きを継続してしまい、
契約を締結することとなった。 

 
３．ミスに対する本工事での対応 
  入札公告資料に示す競争参加資格の等級区分は、予定価格に対応する等級に属す
る有資格者であることとしていますが、当該工事はこの予定価格と等級区分に齟齬
があり、適正でない等級区分で発注を行ったものであることから、不適切な契約で
あったと判断し、平成 30 年 11 月 12 日に当該工事の契約を解除しました。 

 
 今回の事案により、契約締結を行った企業及び入札参加者に多大なご迷惑をおかけ
し大変申し訳なくお詫び申し上げます。 
今後、公共工事における入札・契約について、一層国民の信頼を得られるよう、再

発防止に努めてまいります。 
 
 

 【参考】平成 29･30 年度 近畿地方整備局一般競争(指名競争)参加資格における等級区分(抜粋) 
工事種別 等級 予定価格 総合点数 

 

  電気設備工事 

 

 Ａ   ２億円以上   2500点以上 

 Ｂ   5000万円以上 ２億円未満    1800点以上 2500点未満 

 Ｃ   5000万円未満   1800点未満 


